A ritus sanctus infundi vel dari, quando datur homini gratia diligendi; quod est quasi proprium Spiritus sancti; et quando homo mente accedit ad cognitionem Dei, quod est quasi proprium Filii dare; et quando homo confirmatur in perseverantia bonorum operum, quod dare est quasi proprium Patris. Non dico *proprium* quia nil facit una persona sine altera.

Secundum hoc accidit Spiritum sanctum dari ei qui nullam habet virtutem, qui non habet charitatem, quia datur ei cognitione Dei, cum tamen non dicatur aliquis habere Spiritum sanctum, scilicet si non habeat per inhabitantem gratiam; nec alicui datur Spiritus sanctus, nisi diligit Deum et ei qui charitatem habet. Aliter enim diceretur dari insidelii qui nullam habet de Deo cognitionem. Ideo que non videntur praedictae distinctiones approbandae; et, licet in omni re sit tota Trinitas per essentiam, non tamen dandum aliquid habere Spiritum sanctum vel Patrem, vel Filium, nisi habeat per gratiam charitatis, sive habeat per cognitionem vel perseverantiam, sive non. Quod ergo dicit Augustinus (54): « Tunc mitti Filium cum eiusquam mente cognoscitur; » intelligendum est de cognitione devotionis. Licet enim aliquis cognitionem habeat modo de Filio, et si prius non haberet illam, non ideo dicitur ei mitti, nisi charitatem habeat. Eadem enim ratione diceretur mitti Spiritus sanctus, quia nemo habet cognitionem de una persona sine alia. Unde: *Philippe, qui videt me, videt et Patrem* (*Joan. xiv*). Et illis solis et omnibus datur, mittitur, venit tota Trinitas, qui eam habent per gratiam: et sic una sola est missio Spiritus sancti communis Spiritui sancto cum Filio. Utrum autem Pater mittatur, postea determinabitur.

Prius tamen respondetur his qui contendunt non Spiritum sanctum dari vel mitti, sed ejus gratiam, et tunc dicitur mitti Spiritus sanctus, cum ejus gratia homini datur (55), nec ejus temporalis missio aliud est quam gratiae infusio et virtutis largitio, quod volunt habere auctoritate Bedae, qui in homelia quadam ait (56): « Cum Spiritus sancti gratia hominibus datur, Spiritus sanctus dari dicitur. Mittitur a Patre, mittitur a Filio; procedit a Patre, procedit a Filio. Ejus enim missio est ejus processio. » Quasi diceret Beda: ob hoc solum dicitur dari Spiritus sanctus, quia ejus gratia hominibus datur; non quod ipsa persona hominibus mittatur. Item Spiritus sanctus est in humana anima, antequam gratia Spiritus sancti infundatur; et nil nisi gratia Spiritus sancti. Ergo nihil praeter hanc gratiam modo est in hac anima quod prius non esset in ea. Ergo nil praeter hanc gratiam est infusum huic animae, quod prius non esset infusum: quod forte verum est, quia Spiritus sanctus, qui modo infusus est per gratiam, prius

(52) V. Aug. tract. 6, in *Joan.*, etc.

(53) Mag. 1, d. 47.

(54) Lib. iv. *De Trinit.*, c. 20.

(55) Mag. 1, d. 44, § 2 et 3.

(56) l. ii *Hom. hom.* 2.

erat infusus per essentiam. Sed tamen infertur : Ergo nil praeter hanc gratiam modo est datum huic animae quod prius non caset ei datum, quod etiam potest admitti, quia, licet Spiritus sanctus sit datus huic animae qui prius non erat datus, datio ejus non excluditur per hanc distinctionem praeteriunctam cum nomine gratiae quam dat Spiritus sanctus. Sicutcum dico : *nihil praeter vocem sacerdotis auditur a me*, non excluditur sacerdos, cuius vox est. Si tamen inferat : Ergo nil quod non sit haec gratia, modo datur huic animae quod non prius esset ei datum; vel, nil quod non sit haec gratia habetur ab hac anima quod non prius haberetur ab ea. Falsicia. Nihil praeter sacerdotem auditur a me. Ergo nil quod sit vox sacerdotis.

Item aut aliquid quod non est gratia modo est in hac anima quod prius non erat in ea, aut nil. Si dicat affirmationem, 102 non poterit dici de alio quam de Spiritu sancto, et ita Spiritus sanctus prius non erat in hac anima, quod falsum est; quia erat in ea per essentiam. Si dicat : Nihil quod non sit gratia est in hac anima quod prius non esset in ea. Ergo nil quod non sit gratia datur huic animae quod prius non esset datum; aut aliquid ei datur quod prius erat in ea; quod verum est. Nam Spiritus sanctus ei datur, ei mittitur, ei venit, eam illuminat, in ea manet, et tamen prius in ea erat per essentiam, modo per gratiam. Cum enim dicit Filius : *Ego et Pater ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus* (Joan. xiv), non ideo hoc dicitur quin et Pater etiam et Filius et Spiritus sanctus prius essent in eo per essentiam. Sed tunc dicitur venire, cum venit per gratiam: tunc datur, tunc mittitur, tunc illuminat, tunc primo manet, inhabitat, habetur.

Cesset igitur illa objectione quae solet sic fieri (57). Filius vel Spiritus sanctus mittitur. Transit igitur de loco ad locum. Et ita in loco a quo mittitur desinit esse, et in loco ad quem mittitur incipit esse. Ergo non ubique est, cum tamen ipse dicat : *Caelum et terram impleo* (Jer. xxiii). Quam quidem objectionem et carnalem esse patet, et a carnalibus fieri (58), cum Deus non sit aliqua corporea res quae locum occupet, nec loco definitur. Non enim ita est in uno loco quod non in alio, sicut Spiritus creatus, anima vel angelus. Sed in omnibus est locis sine sui spatio magnitudine, et tamen mitti dicitur propter predictam similitudinem.

Item, cum Spiritus sanctus detur huic, et gratia Spiritus sancti detur eidem; et nec Spiritus sanctus est gratia quam ipse dat, nec illa gratia fit Spiritus sanctus. Danturne duo huic? Non, quia unum dicitur dari per alterum, sicut non audiuntur duo a me qui audio et vocem sacerdotis et sacerdotem, et tamen Spiritus sanctus est datus, et aliquid quod non est Spiritus sanctus datur. Item Spiritus sanctus est in omni re per essentiam. Ergo et

(57) V. Mag. i, dist. 37.

(58) V. Aug. ii, *De Trinit.*, c. 5.

(59) V. Mag. iii, *Sent.*, d. 1, § 4.

A in diabolo. Ergo Spiritus sanctus est in diabolo, quod non videtur concedendum propter quandam subinnuitionem, quia videtur dici quod saceret eum Dei dilectorem, et hoc propter repugnantiam hujus termini *diabolus*, ad hunc terminum *Spiritus sanctus*, cum sint oppositi: nam unus notat pravitatem, alter benignitatem. Dandum tamen quod Spiritus sanctus est in omni re: in angelo qui est diabolus; in creatura, quia nulla est ibi subinnuition. Et divina essentia est in diabolo et tota Trinitas est in diabolo. Non tamen Spiritus sanctus, propter predictam subinnuitionem. Et in omnibus his quae hic objici possunt, est fallacia accidentis.

Item, queritur an possit una personarum esse in aliqua re uno modo, quin et utraque reliquarum B sit in eadem re eodem modo (59). Si enim Deus in nulla re est, nisi per essentiam et per gratiam, et per unionem, et per essentiam, in nulla re est una personarum, in qua non sit altera, cum tota Trinitas sit in omni re per essentiam, et in omnibus habitibus Deum per charitatem, est tota Trinitas per gratiam. Sed cum Filius Dei sit in Christo homine per unionem, estne Pater vel Spiritus sanctus in eo per unionem? Quod si est, Christus est Pater vel Spiritus sanctus. Si vero in eo est Filius per unionem et non Pater vel Spiritus sanctus, in aliquo igitur est persona aliqua per unionem in quo non est altera eodem modo. Sufficiat ergo hoc pro solutione quod et Pater et Spiritus sanctus est in Christo per unionem quam facit, non qua unitatur. Sed Filius ibi est per unionem quam facit et qua unitur. Alter enim haberetur, quia divina essentia in aliqua re est aliquo modo, in qua non est tota Trinitas eodem modo. Unde non videretur divina essentia esse Trinitas.

#### CAPUT XXXVII.

*An quaelibet persona quae mittitur, a Trinitate mitatur.*

(60) Cum ergo ex predictis constet Spiritum sanctum dari, queritur an detur a seipso. Cum enim 103 detur a Patre et Filio; ergo datur a se, vel diversa sunt opera Trinitatis. Si vero dicatur Spiritum sanctum dari, et idem est Spiritum sanctum dari, et procedere temporaliter: ergo Spiritus sanctus a se procedit temporaliter, et ita Spiritus sanctus a se procedit. Ad hoc dicendum quod Spiritus sanctus a se mittitur, a se datur, a se procedit ex tempore. Nam ejus missio idem est quod datio et processio temporalis, sicut supra auctoritate Bedae confirmavimus. Quod et Spiritus sanctus a se detur, auctoritate Augustini (61) potest probari. Ait enim : « Ita datur Spiritus sanctus, sicut Dei donum, ut seipsum det sicut Deus. »

(62) Item: cum id quod datur, referatur ad id quod dat, ut Spiritus sanctus ad Patrem et Filium refertur, a quorum utroque datur, 'et hoc cum di-

(60) Mag. i, d. 15.

(61) Lib. xv, *De Trinit.*, c. 19.

(62) Mag. i, d. 18, § ult. et dist. 30. § item ult.

citur, *Spiritus sanctus Patris, Spiritus sanctus Filii*, quæritur an *Spiritus sanctus ad se referatur*, ut dicatur *Spiritus sanctus Spiritus sancti?* Ad hoc dicendum quod non resertur ad se per hanc appellationem *Spiritus sanctus*, sed per istam *donum*, ubi dicitur, *Spiritus sanctus est donum Spiritus sancti*. Non tamen hoc proprie dicitur relatio, sed respectus quidam *Spiritus sancti*, eo quod datur ad se ex eo quod dat. At dicet aliquis, cum *Spiritus sanctus* sit *donum Spiritus sancti*, et septem sint dona *Spiritus sancti*, quorum nullum est *Spiritus sanctus*; ergo octo sunt dona *Spiritus sancti?* Ideo dicendum quod cum dicitur, *Spiritus sanctus est donum Spiritus sancti*, intelligendum est intransitive, id est *Spiritus sanctus est donum quod est Spiritus sanctus*. Cum vero de illis donis dicitur, quod sint dona *Spiritus sancti*, transitive intelligitur, id est dona quæ ita sunt a *Spiritu sancto*, quod non sunt *Spiritus sanctus*. Legitur tamen super Epistolam ad Corinthios: *Non proprie Spiritus sanctus dicitur donum nisi per dilectionem qua cætera tenentur*. Quoil ita intelligendum, quia nullum vocabulum proprie Deo convenit (63). Nec etiam istud convenit ei, nisi quia facit nos eum diligere.

(64) Item, cum id quod datur ad id cui datur solet referri, quæritur an possit referri *Spiritus sanctus* ad omnes illos in quibus est, ut dicatur *spiritus Petri vel Pauli, vel Eliæ*. Sed non omne quod ad aliud resertur, per quamlibet eui appellationem resertur. Non ergo per hanc appellationem resertur *Spiritus sanctus* ad Petrum vel Paulum in quibus est, sed per hanc *donum*, ut dicatur *Spiritus sanctus est donum Petri*, vel per hanc *Spiritus*, ut dicatur, *Spiritus Petri*, et subintelligitur *sanctus*; sicut cum dico: *Spiritus ubi vult spirat (Joan. iii)*; sicut et Filius, cum detur nobis secundum illud Isaïæ: *Puer natus est nobis, et Filius datus est nobis (Isa. ix)*; non tamen dicitur *Filius noster*, sed *panis noster*, sicut scriptum est: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (Matth. vi)*.

Item cum *Filius procedat a Pater ut donabilis, sicut et Spiritus sanctus*, cur non dicitur *Filius donum Patris, sicut et Spiritus sanctus?* Quod si est, quæritur an prædicetur persona an essentia, cum dicitur, *filius est donum Patris?* Si enim persona ponitur, erunt Pater, et Filius, et *Spiritus sanctus* tria dona Patris, quia tres personæ; et ita divina essentia est tria dona. Si vero dicatur divina essentia prædicari, erunt Pater, et Filius, et *Spiritus sanctus* unum donum Patris; et nullum donum Patris est Filius, vel *Spiritus sanctus* quod non sit etiam Pater; et Filius et *Spiritus sanctus* sunt unum donum Patris, nil est donum Patris quod non sit donum Filii et *Spiritus sancti*; ergo Pater et Filius et *Spiritus sanctus* sunt unum donum *Spiritus sancti*, et ita Pater datur a *Spiritu sancto*,

A et divina essentia datur a *Spiritu sancto*. Ad hoc fertur responsio, quia *Spiritus sanctus* dicitur donum Patris propter duo; et quia a Pater procedit ut donabilis, et quia ex eo procedit ab ipso donum dicitur. Nam *hoc donum* vocat relationem æternam, hoc nomen *datum vel donatum temporalem*. Unde Augustinus (65): « *Spiritus sanctus qui est æqualis Patri et Filio, ex tempore habet hoc ipsum quod dicitur datum vel donatum; sempiterne vero dicitur donum. Filius vero licet procedat a Pater ut donabilis, non tamen ex eo quod ab eo procedit, donum dicitur, sed genitus, vel natus.* » Ideo hoc nomen *donum* de Filio dictum **104** tantum temporalem notat relationem, et accipitur pro *donatum*. Dictum de *Spiritu sancto* et temporalem improprie, et æternam proprie notat relationem.

B Sed non ideo minus urgebit quæstionem quærendo, an *Filius et Spiritus sanctus* sunt duo dona *Spiritus sancti* an unum, et quid prædicetur hoc *Filius vel Spiritus sanctus est donum Spiritus sancti* procedendo prædicto modo; et iterum sic: *Nihil aliud est missio Patris quam ejus infusio, tota Trinitas infunditur animæ humanæ; ergo tota Trinitas ei mittitur; ergo Pater mittitur. Quod videtur contrarium verbo Augustini dicentis (66): « *Pater et Spiritus per subjectam creaturam apparere possunt; absurdissime tamen a Filio quem genuit, vel a Spiritu sancto qui ab eodem procedit missus diceretur.* » Hic enim videtur dicere quod Pater absurde et falso diceretur mitti, etiamsi visibiliter apparisset; multo minus modo, cum non infundatur nisi visibiliter. Nunquam enim legitur in creatura apparuisse, nisi forte dicunt quidam ipsum ad quercum Mambre apparuisse Abrahæ visibiliter (*Genes. xviii*). Sed forte adhærebit quis verbo, dicendo quia non est simpliciter dictum, *absurde diceretur missus, sed a Filio vel a Spiritu sancto*: ita etiam, ut dicunt, cum modo a se infundatur non dicitur absurde mitti a se, absurde tamen diceretur mitti a Filio vel *Spiritu sancto*. In hoc tamen videtur derogari auctorati principii quæ est in Patre; non tamen derogatur, cum simpliciter dicatur quod mittitur, vel cum dicatur quod mittitur a se.*

C D Sed et contra hoc dicit aliquis: *Pater mittitur a se; ergo a Filio et Spiritu sancto, vel, diversa sunt opera Trinitatis. Istud tamen non valet, velut si dicatur: Filius est incarnatus; ergo Pater et Spiritus sanctus, vel, divisa sunt opera Trinitatis. Item infusio personæ Patris est opus operatum Patris; ergo est opus Trinitatis; ergo tota Trinitas infundit Patrem. Ut cum incarnatione sit opus totius Trinitatis tota Trinitas incarnavit Filium. Et cum missio *Spiritus sancti* in linguis igneis vel in specie columbarum fuerit opus totius Trinitatis, tota Trinitas misit *Spiritum sanctum* in linguis igneis. Sed cum his exemplis videtur talis complexio persuaderi, sunt alia*

(63) V. l. xv *De Trin.*, c. 19.

(64) Mag. i, d. 18, § 10 et 11.

(65) Lib. v *De Trin.*, c. 15.

(66) Libro iv *De Trin.* cao. 21 in fine.

multa quibus potest dissuaderi. Nam tota Trinitas A naturam hujus verbi quod nunquam de aliquo dicitur respectu alterius quin notet illum habere principium, sive ab illo respectu cuius ibi ponitur, sive ab alio. Sed cum dicitur *Filius mittitur a Spiritu sancto*, innuitur, non quod Spiritus sanctus sit principium Filii, quia tunc falsum est quod sic dicetur; sed quod Filius habeat principium, sive Spiritum sanctum, sive aliud, quod verum est; quia Pater est ejus principium et hanc subinnuitionem facit natura hujus verbi *mitti* quae praedicta est. Alii tamen dicunt hac locutione innui quod Spiritus sanctus sit principium Filii; unde negant hanc, *Filius mittitur a Spiritu sancto*; et sic cum a quibusdam concedatur, ab aliis negetur (quia diverse, propter diversas subinnuitiones fertur intellectus) neutri haeretici sunt (68), quia non sermo sed sensus, ut dicit Hilarius, haereticum facit.

B

(69) Postremo queritur an viri sancti possunt dare Spiritum sanctum, et dicit Augustinus, quia non possunt (70): « Non aliquis discipulorum Christi dabat Spiritum sanctum; orabant quippe, ut super eos veniret quibus imponebant manus. » Sed contrarium esse videtur quod faciunt praefati in ordinandis clericis, ubi, imposita manibus supra capita ordinandorum, dicunt: *Accipe Spiritum sanctum* etc., (Joan. xx) et Apostolus dicit de se loquens ad Galatas (cap. iii): *Qui tribuit nobis Spiritum sanctum*. Sed ideo dicitur dari Spiritus sanctus ab apostolis vel praefatis, quia tale exercent officium in quo Spiritus sanctus datur. Nam per prædicationem Apostoli (71), multi ad fidem convertebantur: in qua conversione a Domino eis dabatur Spiritus sanctus. Sicut medicus non dat sanitatem homini, sed medicinam, qua operante, efficitur sanitas.

## CAPUT XXXVIII.

*De duabus ultimis generibus vocabulorum:*

At dicit aliquis, si propter subinnuitionem negatur Patrem mitti a Filio, quia innuitur, *Filius est principium Patris*, cum potius Pater sit principium Filii, eadem ratione 105 debet negari *Filius mittitur a Spiritu sancto*, quia innuitur Spiritum sanctum esse principium Filii, quod falsum est. Ad quod dicendum, quod hac locutione *Pater mittitur a Filio*, principaliter significatur quod persona Patris insunlatur a Filio, quod verum est. Praeterea derogatur auctoritati principii Patris: non ita quod ponatur *Filius principium Patris* (quod forte videretur, quia ab eo dicitur iniit Pater), sed quia innuitur Patrem habere principium propter D

C

Sunt alia vocabula quae, cum dicantur de Deo ex tempore, non notant relationem temporalem, ut videtur. Nec omnibus convenient personis, ut *incarnatus, humanatus*. Sunt alia quae per similitudinem et translationem Deo attribuuntur: quae quoties occurrit in sacra Scriptura, prius ac diligenter lector juxta intelligentiam auctoris, et per similitudinem intelligat, ut *leo, agnus, character, splendor*, et hujusmodi. Et haec de illis novem generibus quae a principio distinximus dicta, parvitiati nostræ sustentiant.

(67) Ubi supra.

(68) V. Mag. iv, d. 13, § ultimo.

(69) Mag. i, d. 14, § 4, 5, 6.

(70) L. 15, c. 26, *De Trinit.*

(71) V. Aug. ad hunc locum in exposit. cap. iii ad Galat.

## 106 INCIPIENT LIBRI SECUNDI DISTINCTIONES.

*Quando fuit angelica natura facta. Ubi fuit facta.  
Qualis fuit facta. Qualis postea effecta.*

*De excellentia et ordinibus angelorum.*

*De officiis eorum et quibusdam annexis officio.*

*De operibus sex diierum quantum ad dispositionem pertinet.*

*Qualis fuit primus homo secundum corpus ante peccatum.*

*Qualis ante peccatum fuit secundum animam.*

*Quae sit causa peccati. In qua re sit peccatum. An peccatum sit aliquid. Et si est aliquid, an sit natura, an vitium naturae.*

*De differentia inter voluntatem et finem, et intentionem.*

*Utrum voluntas sit peccatum, et si sit peccatum, utrum idem sit peccatum cum actione, vel aliud?*

*Utrum ignoratio excusat hominem a peccato.*

*Utrum omnis actio ex intentione et fine pensetur.*

*Et de peccato in Spiritum sanctum.*

*Utrum oppositi sunt fines bonarum voluntatum sicut malarum, ubi determinatur an sit serviendum Deo pro temporalibus.*

*An plus peccaverit Adam quam Eva.*

*Qualis effectus fuerit Adam per peccatum secundum corpus, ubi de peccato originali agitur.*

*Qualis effectus fuerit Adam per peccatum secundum animam. Ubi etiam de potentia animae agitur, prius de naturalibus, post de gratuitis.*

*Qualia fuerunt naturalia ante peccatum, et qualia post; ubi de sensualitate, id est de primis motibus agitur.*

*Quid sit liberum arbitrium, quale fuit, et ante peccatum, et quale post.*

*Utrum potestas peccandi sit a Deo?*

## LIBER SECUNDUS.

### CAPUT PRIMUM.

*Quando fuit angelica natura facta.*

(72) Si enumerationi executionis ordo respondeat, postquam dictum est de fide Trinitatis, dicendum est de casu hominis. Sed quia prius cecidit angelica natura quam humana et per hanc illa, ideo prius de angelica naturae lapsu dicamus, unde pateat quare haec reparata fuerit et non illa, id est humana et non angelica; et quomodo fuerit reparata, quod ostendetur ubi de Incarnatione et de sacramentis agemus. De angelica ergo natura agentes, prius ostendemus quando facta fuit; secundo ubi facta fuit; tertio qualis facta fuit; quarto qualis postea fuit effecta; quinto de excellentia et ordinibus angelorum; sexto de eorum officiis, et quibusdam officiis eorum annexis. Angelica autem natura fuit facta in principio temporis. Unde illud: *Primo omnium creata est sapientia* (*Eccli. 1*), **107** id est angelica natura. Sed huic videtur esse contrarium quod dicit Propheta: *In initio, Domine, terram fundasti* (*Psal. ci*). Similiter illud quod legitur in Genesi: *In principio creavit Deus cælum et terram* (*Genes. 1*). Si enim in principio creata fuit terra vel cælum, non ergo prius creata est angelica natura? Ad quod dicendum quod simul creavit, scilicet in principio spiritualem naturam, id est angelicam, et corporalem, id est naturam quatuor elementorum, confusam scilicet et non ita distinctam sicut postea distincta fuit in operibus sex dierum. Unde: *Qui vivit in æternum creavit omnia simul* (*Eccl. xviii*), id est angelicam naturam et corporalem. Nil enim modo creat Deus cuius vel naturam vel similitudinem non creaverit a principio. Materiam quantum ad corpora (73), similitudinem quantum ad incorporea, id est ad animas.

(72) Magist. n. *Sent.*, dist. 2, etc.

(73) Ita Pullus part. ii, cap. i.

(74) Ad cap. i. Ep. ad Titum.

**A** Sed huic videtur obviare quod dicit Hieronymus (74): « Sex millia millionum nostri temporis impletur annorum, et quantas prius æternitates, quanta tempora, quantas seculorum origines fuisse arbitrandum est in quibus angeli, throni, dominationes servierunt Deo absque temporum vicibus atque mensuris, Deo jubente, substiterint. » Sed dicendum est quod hoc non dixit Hieronymus asserendo, imo quorundam male dogmatizantium sententiam retractando. Cum ergo dictum sit, *primo omnium creata est sapientia*, non est intelligendum tempore, quia et cum ea creata fuit corporalis natura ut dictum est, sed *primo tantum dignitate*.

### CAPUT II.

*Ubi fuit facta natura angelica.*

(75) Nunc dicendum est ubi creati fuerint angelii? fuerunt autem creati in empyreo cœlo. Cœlum non dicitur hic firmamentum ex aquis congelatis constructum, sed empyreum cœlum, id est igneum, non propter calorem, sed propter splendorem in quo est Christus secundum humanitatem, et angeli, et beata Virgo, et usque ad illud cœlum implebatur elementorum machina antequam distinguuntur. Sed nunquid cœlum erat dum crearentur angeli? Erat quidem, quia erat fuit in principio cum angelica et corporali natura, et angelica in illo cœlo fuit creata. Unde in Evangelio: *Videbam Satanam ut fulgor de cœlo cadentem* (*Luc. x*). Sed quid est quod in Isaia legitur de Lucifero: *Ascendam in cœlum et ero similis Altissimo* (*Isa. xiv*)? quomodo intelligendum, cum in cœlo esset (76)? Sed dicendum quod cœlum ponitur hic pro sublimitate divinitatis, quasi diceret: *Ascendam ad æqualitatem Dei et ero ei similio.*

(75) Mag. sup., § 6.

(76) Mag., § 8

## CAPUT III.

*Qualis fuit facta angelica natura.*

(77) Amodo considerandum est quales fuerunt angeli creati. Notandum autem quod in ipsorum creatione tria fuerunt eis collata, scilicet essentialē subtilitas, intelligentia perspicacitas, liberū arbitriū habilitas; non tamen pares erant in illa conditione. Quidam enim subtiliores erant aliis, alii perspicaciores, alii habiliores. Sicut in corporibus quædam aliis ponderosiora, quædam majora, quædam minorā. Quæritur autem de illis angelis qui ceciderunt, utrum creati fuerint boni vel mali? De aliis enim non est dubium quin fuerint creati boni. Dicunt autem quidam quod illi angeli fuerint creati mali, et hi multas inducunt auctoritates, et multis se muniant rationibus. Legitur enim: *Homicida ille fuit ab initio et nunquam in veritate stetit (Joan. viii).* Augustinus etiam super Genesim dicit (78): « Non frustra arbitrandum est ab initio temporis vel suæ conditionis diabolum cecidisse, et nunquam in veritate stetisse. » Job etiam dicit: *Hoc fuit initium figmenti Dei quod fecit Deus ut illudetur ei ab angelis ejus (Job xl, secundum Septuaginta).* Prophetia etiam dicit: *Draco iste quem formasti ad illudendum ei (Psal. lxx), id est diabolus.* Præter has auctoritates inducunt rationes. Illi angeli fuerunt creati justi, vel injusti; si injusti, ergo mali; **108** si justi, ergo justitia erat in eis; sed justitia nunquam est otiosa; ergo merita habebant; ergo merebantur. Sed merita non sunt absque libero arbitrio, et ita libero arbitrio merebantur fieri tales quales facti sunt. Sed hoc probo esse falsum. Non poterant efficere ut in illo momento in quo creati fuerunt tales essent, quales creati fuerunt, sed per liberum arbitrium possent efficere, ut postea essent alicujusmodi: ipsum enim se habet ad futura et non ad præsentia vel præterita. Item illi angeli fuerunt creati perfecti vel imperfecti: si imperfecti, ergo Deus aliquid imperfectum creavit: si vero perfecti, quomodo cadere potuerunt. Vel si perfecti; ergo perfectionem habuerunt, ergo non ceciderunt. Item illi angeli fuerunt creati beati: vel non beati: si non beati, ergo miseri erant in culpa vel in poena; si in poena, ergo Deus prius fuit ultior quam aliquis esset peccator. Et si dicas quod in culpa erant miseri, ergo mali: si vero beati erant, ergo omnia sibi evenitura præsciebant; sed casum erat eis eventurus; ergo casum suum præsciebant. Illum autem vitare poterant, vel non poterant: si poterant et non evitaverunt, ergo mali fuerunt. Si vero vitare non poterant casum illum quem præsciebant, non ergo beati erant: beatus est cui ommnia optata succedunt. Econtrario si Deus creavit angelum malum, ergo Deus fuit auctor mali, quod non est dicendum.

Quod ergo dictum est: *Homicida ille ab initio fuit,*

(77) Mag. II., dist. 2.

(78) Lib. II. *De Genes.* c. 19 et 20.

A et in veritate non stetit. Et quod dicit Augustinus: *Non frustra arbitrandum est ab initio temporis, etc., ita solvendum: Ab initio temporis, id est post initium. Non enim angelus ab initio fuit malus, sed statim post initium; et consimilem expositionem invenimus in pluribus locis, ut ibi: A prima substantia nulla est praedicatio, id est post primam substantiam. Similiter apud Persium (sat. I):*

B *O Janr, a tergo quem nulla ciconia pinxit,* id est post tergum. Quod autem dicit Job, *Hoc fuit initium figmenti Dei, etc.; quod etiam dicit prophetia: Draco iste quem formasti ad illudendum ei, solvunt dicentes, quod Job et Propheta hoc retulerant ad tempora sequentia, non ad tempus creationis angelorum. Tunc enim angelus nondum erat figuratum Dei, sed postea fuit; figuratum autem dicitur diabolus, qui est factor et inventor malorum. Cum vero dicitur: *Illi angeli fuerunt creati boni vel mali,* dicunt quod bonum dupliciter dicitur, scilicet participans bonitatem, id est virtute, vel statu innocentiae. Si dicas: Angeli fuerunt creati boni et participantes bonitatem, scilicet virtute, falsum est. Si boni, id est in statu innocentiae, verum est. Quamdam autem innocentiam habebant, et nulla adhuc alia bonitas erat in eis. Item cum dicitur: *Angeli fuerunt creati beati vel non beati,* dicunt quod nec beati nec non beati, id est non omnino perfectionem beatitudinis habentes, nec misericordiam aliquam, sed in quadam innocentia, ut dictum est. Item, cum dicitur, *aut perfecti, aut imperfecti creati sunt,* dicunt quod perfectum tripliciter accipitur, perfectum secundum tempus, perfectum secundum naturam; perfectum simpliciter. Perfectum secundum tempus dicitur illud quod habet omnia suo tempore convenientia ut puer iste qui nascitur dicitur perfectus, quia habet omnia illa quae puer tempore tali debet habere, id est omnia membra sua. Similiter Noe dicitur fuisse perfectus et fidelis secundum tempus, quia credebat quæ in tempore suo exigeabantur, et hujusmodi perfectionem habebant angeli quando creati fuerunt, scilicet secundum tempus. Perfectum secundum naturam dicitur quod natura sua glorificationem perfectam habet. Hanc non habebant angeli, quia nondum eorum erat natura glorificata in eis. Perfectum universaliter dicitur ipse Deus qui habet in se omnium bonorum perfectionem.*

**109 CAPUT IV.**

*Qualis postea facta fuit angelica natura.*

(79) Post hæc dicendum quales postea fuerunt angeli effecti. Quidam conversi sunt ad Deum, quidam aversi sunt a Deo. Converti ad Deum fuit diligere Deum; averti a Deo, habere Deum odio. Sed quomodo dicitur quod fuerunt conversi ad Deum? Nunquid non prius diligebant Deum? Estne aliquid collatum eis in illa conversione? Ita. Gratia coop-

(79) Mag. II. d. 5, § 4.

rans, qua potuerunt proficere de bono ad maius bonum. Est enim gratia operans, et est gratia cooperans. Gratia operans est quæ de impio facit pius, de malo bonum. Gratia cooperans est quæ cooperatur et coadjuvat; quæ facit ut quis non frustra velit, et ut quod cœperit perficiat; et talis gratia data fuit bonis angelis in conversione ad Deum, qua scilicet possent proficere et Deum magis diligere.

(80) Sed quæreret aliquis et rationabiliter, cum illa gratia non fuerit a Deo collata illis angelis qui ceciderunt, nec in eis præcesserit culpa qua meruissent illam sibi non conferri, quare imputatum est eis ad culpam quod ceciderunt? Ad quod dicendum, quod, sicut quando data fuit gratia bonis, non præcessit aliquod meritum illam gratiam, tunc enim non esset gratia, sed esset ex meritis; sed potius gratia præcessit meritum (habebant autem quandam gratiam qua nil merebantur); ita a simili per contrarium in malis culpa præcessit subtractionem gratiæ, non tempore, sed causa. Nulla enim tempore præcessit in eis culpa, sed tantum causa. Causa autem illius culpa in hoc attenditur, quod ipsi ante subtractionem gratiæ habebant quandam gratiam, qua saltem poterant stare (licet ea non possent proficere) et possent exspectare usque dum datur eis gratia cooperans qua possent proficere; et quia non exspectaverunt quod exspectare possent, de propria voluntate peccaverunt, et Deus qui non eget alterius testimonio ad aliquem puniendum, statim punivit eos; et hoc fuit de justitia. Cum enim statim punit, de justitia est; cum vero alicujus pœnam differt, hoc est de ipsius misericordia.

(81) Ex his patet quod boni angeli meruerunt confirmationem et beatitudinem illam per gratiam cooperantem; sed illa gratia non præcessit tempore, sed dignitate. Si in enim data fuit gratia, et meritum et præmium. Quam cito enim fuit data eis gratia, tam cito meruerunt et præmium habuerunt scilicet beatitudinem et confirmationem. Sunt alii (82) qui dicunt quod illi angeli meruerunt quidem beatitudinem per gratiam illis collatam; sed gratia illa et præmium præcessit meritum in tempore. In collatione enim gratiæ præmium habuerunt scilicet beatitudinem, sed eam postea per eorum officia meruerunt, sicut iste mercenarius meretur quod jam accepit ut coleret vineam. Nam præmium etiam tempore præcedit meritum.

(83) Oritur autem hic quæstio non prætereunda, utrum scilicet angeli quotidie mereantur et proficiant in merito et in præmio. Quidam asserunt quod angeli quotidie merentur et merebuntur usque ad diem judicii, et prouiciunt in merito et in præmio. In merito prouiciunt cum humanis utilita-

tibus provident, et hominum student profectibus. In præmio prouiciunt, ut ipsi asserunt, in cognitione, quia quotidie multa discunt et cognoscunt quæ non prius cognoverunt; et quod ita sit, nituntur ostendere auctoritatibus et rationibus. Dicit enim Isaías in persona angelorum videntium Christum ascendentem post passionem, tunc admirantium de mysterio passionis: *Quis est iste qui venit de Edom tinctis vestibus de Bosra?* (Isa. lxxiii.) Etiam Psalmographus ait sub persona angelorum: *Quis est iste Rex gloria?* (Psal. xxiii.) Apostolus etiam ait: *Hæc est dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo, ut innotescat multiformis sapientia Dei per Ecclesiam, principibus et potestatibus in cælestibus* (Eph. iii). Super hunc locum dicit **I** Hieronymus: *Quod incarnationis Domini et passio non fuit angelis nota, donec fuit impleta et ab apostolis per mundum dilatata.* His auctoritatibus, volunt ostendere; rationibus sic: Boni angeli meruerunt beatitudinem; sed certum est quod in illo statu innocentiae quam primo habuerunt, non merebantur, quia nondum habebant gratiam cooperantem qua possent proficere. Ergo post eam meruerunt. Si in primo momento quo data fuit eis gratia, merebantur, eadem ratione et in secundo et in tertio momento merebantur. Et etiam multo magis, quia quanto magis in eis abundabat gratia, tanto magis ea proficiebant et merebantur. Eadem ratione quotidie merentur, et usque in diem judicii merebuntur.

**C** Sunt alii qui dicunt quod angeli nil modo merentur; nec prouiciunt in alicuius cognitione, et ad hoc suas inducunt auctoritates et rationes. Dicit enim Augustinus (84): « Non latuit angelos mysterium regni Dei quod opportuno tempore revelatum est pro salute nostra. » Dicit etiam Isidorus (85): « Angeli omnia sciunt in verbo Dei, antequam sicut. » Gregorius etiam dicit (86): « Quid non sciunt angeli qui omnia scientem sciunt? » Hoc etiam rationibus probant: Nam si angeli boni aliquid nesciunt, et illud scire volunt, ergo non sunt beati; si illud scire non volunt et illud scient, ergo similiter non sunt plene beati. Vel sic: Ergo in eis est mutatio, ergo in eis non est æternitatis beatitudo, quia in æternitate non est aliquid mutationis. Item, si homines tenebantur credere nativitatem et passionem, cur mirabantur angeli qui Deum facie ad faciem videbant? Item, si quilibet minimus angelus majori charitate meretur quam homo quantumlibet perfectus, non ergo pertungere possunt merita alicuius hominis ad merita minimi angelii. Item majorem habet charitatem quilibet angelus quolibet homine, et tam homo quam angelus propter suam charitatem dignus est præmio. Ergo majori præmio dignus est quilibet angelus, quam aliquis homo. Item, quilibet homo existens in via minor est quilibet angelo,

(80) Mag. sup., § 5 et 6.

(81) Mag. II, d. 5, § 8.

(82) Ipse inter alios Lombardus sub finem ejusdem.

(83) Mag. II, d. 11, § 4, seu litt. d. et seqq.

(84) Lib. V *De Genes. ad litter.*, c. 19.

(85) L. I, cap. 10, *De summo bono*.

(86) L. IV *Dialog.*, cap. 53.

*quia qui minor est in regno cælorum major est Joanne (Matth. xi).* Angelus majori charitate meretur quam homo, et nunquam tepercit angelus in charitate : quod saepe patitur homo ; et angeli a principio mundi meruerunt, et quotidie merebuntur usque ad diem judicii, quia immortales sunt ; et homo non tantum potest vivere, nec omnibus diebus vita sua meretur. Ergo merita cuiuslibet perfectissimi hominis, nunquam contingent merita cuiuslibet minimi angelii ; et ita non potest homo æquari angelo in beatitudine. Quod tamen dicit Augustinus super illum locum psalmi : *Aduic puerum et non erit peccator (Psal. xxxvi)* : « Nondum eris ubi sunt illi quibus dicetur : *Venite, benedicti Patris mei (Matth. xxv)* : sed eris in illa requie ubi dives vidit Lazarum ulcerosum, et exspectabis usque ad diem judicii, donec recepto corpore, sancti sequabuntur angelis (87). » Dicunt ergo quod meritum cuiuslibet hominis magis operatur ad beatitudinem, quam merita alicujus angelii, propter graves labores et molestias quas sustinet homo, quarum expers est angelus. Item, si angeli modo merentur, eadem ratione animæ sanctorum modo merentur. Et a simili per contrarium, animæ malorum demerentur, ut anima Iudeæ, et ad inajora quotidie tendunt supplicia. Unde : *Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper (Psal. lxxiii)*. Sed contra hanc auctoritatem est aliaque dicit : « Ille est locus recipiendi et non merendi, hic est locus merendi et non recipiendi. » Item, ea quæ ipsi angeli agunt, C vel modo viæ, vel patriæ : si modo viæ, ergo possunt habi, ergo non sunt beati ; si modo patriæ, ergo non merentur.

Illi qui dicunt quod boni angeli proficiunt in merito et in præmio, dicunt (88) quosdam angelos esse majoris dignitatis, quosdam minoris. Illos qui sunt majoris, ut Gabrialem, non latuit incarnationis; minores vero latuit. Et ita verum est quod non latuit angelos mysterium regni Dei, quosdam scilicet. Quod dicit Isidorus : « Angeli omnia sciunt in verbo Dei, antequam siant, » solvunt dicentes : Non dixit, *omnes angeli*, non dixit **III** universaliter de omnibus, nec dixit quin ea quæ sciunt possint perfectius scire. Quod autem dicit Gregorius : « Quid nesciunt angeli, qui scientem omnia sciunt ? » Sic solvunt : *Nescire ponitur pro ignorare. Ignorantia enim culpam notat et debitum importat. Angeli autem si forsitan multa nesciant, nil ignorant. Si autem fiat tale argumentum : Angeli aliqua nesciunt, ergo aliqua ignorant. Fallacia. Adam antequam peccare multa nesciebat; ergo ignorabat. Non, quia ignorantia poena est. Quandoque tamen ponitur ignorare pro non scire, et tunc nil ponit, sed renovet. Solutis auctoritatibus solvunt et rationes.*

Quod ergo primo dictum est, *Angeli aliquid scient quod non sciunt, illud volunt scire vel non volunt, etc.*

(87) August. conc. prima ad illum psal. xxxvi versus, sed quibusdam verbis immutatis.

(88) Ita Mag. ii, d. 11, § f.

A Solvunt dicentes, quod angeli aliquid sciunt quod non volunt scire, et aliquid scient quod non sciunt. Ergo aliquid mutationis est in eis. Fallacia. Deus præcepit Abraham ut immolaret filium, et postea prohibuit (Gen. xxi), ergo modo mutatio in eo fuit. Non. Vel satis potest concedi quod aliquid mutationis in angelis fuit ; nam non adhuc habent perfectionem aeternitatis. Quod postea dicitur, si angeli modo merentur, eadem ratione et animæ sanctorum. A simili per contrarium : Animæ malorum quotidie majora merentur supplicia. Hoc totum concedunt, et illam auctoritatem quæ videtur contraria solvunt. *Hic est locus merendi, et non recipiendi, et comparative legendum est ; id est, hic magis est locus merendi quam recipiendi ; et ibi, id est in alia vita magis recipiendi quam merendi ; vel ita, hic, id est ante diem judicii, sive intelligatur status vivorum, sive status mortuorum, est locus merendi ; ibi vero, id est post diem judicii est locus recipiendi et non merendi. Melius tamen est ut dicatur quod anima nunquam meretur ex quo a corpore recedit, et aliter est in animabus sanctorum, aliter in angelis. Nam illæ jam sunt in patria, isti adhuc in via. Quod autem postea dicitur : *Angeli ea quæ agunt, modo viæ [agunt]. Ergo possunt labi.* Fallacia. Beata Virgo post nativitatem Domini quæ agebat, agebat modo viæ, ergo tunc poterat cadere. Non, quia a Deo confirmata erat quod cadere non poterat.*

B Est autem quorundam (89) opinio quod angeli non possunt prolificere in cognitione divinitatis. Eam enim non possunt plenius et perfectius cognoscere quam cognoscant et quam cognoverant a sua confirmatione; sed possunt et potuerunt prolificere in cognitione exteriorum; sicut fuit in incarnatione. Nec ideo possunt esse beatiores, quia talis cognitione non operator beatitudinem, nisi illa quæ est in deitatis notitia in qua prolificere non possunt; nec possunt plus mereri, quam meruerunt a sua confirmatione, vel quoniam mereantur modo. Non enim possunt habere, vel potuerunt, inajorem charitatem quam habent, sed possunt per plura mereri. Et eorum meritum non potest angeri in quantitate, sed tantum in numero, id est per plura opera possunt mereri quam meruerunt. Sicut iste qui per decem annos fuit perfectus; et adhuc est, non meruit majorem coronam operibus suis quæ fecit in illis decem annis, quam mereatur hoc opere meritorio quod ipse modo facit, quia nunquam majorem charitatem habuit quam habeat, sed per plura opera meruit.

D (90) Postea quæri potest, utrum angeli possint peccare, vel potuerint, postquam confirmati fuerunt, quod videtur probari posse, quia tam boni quam mali angeli habent liberum arbitrium. Ergo tam hi quam alii in utramque partem flecti possunt. Ergo peccare possunt. Item dicit Hieronymus (91).

(89) Apud. Mag. sup. § 7, seu §.

(90) 2, d. 7, § b, etc.

(91) In fine tract. *De filio prodigo.*

« Solus Deus est in quem peccatum non cadit; cetera cum sint liberi arbitrii in utramque partem flecti possunt. » Item Isidorus etiam dicit (92): « Angeli mutabiles natura, immutabiles gratia, » Si illud proprio dicitur aliqua res habere quod habet ex natura, ergo angeli mutabiles sunt, ergo peccare possunt. Ad quod dicendum quod angeli ante confirmationem habebant liberum arbitrium tali modo quod ad utramque partem flecti poterant; post confirmationem vero dicti sunt habere liberum arbitrium, **112** sed non sic ut in utramque partem flecti possent; sed liberum arbitrium voluntarium, ut non ad malum, sed tantum ad bonum flecti possunt. Unde liberum arbitrium prout de angelis dicitur, potest sic disliniri. Liberum arbitrium est facultas qua non necessitate, vel coactione [vel] libera voluntate possunt angeli eligere quod ex ratione decreverunt appetere. Hæc tamen non est generalis descriptio liberi arbitrii. Quod autem dicit Isidorus: « Angeli mutabiles natura, immutabiles gratia (93). » Quasi diceret, gratie qua confirmati sunt repugnat et non naturæ eorum quæ mutari possint. Præter hæc quæ dicta sunt, multa possunt inquiri, scilicet in quem locum detrusi sunt angeli post casum, et utrum angeli sint corporei vel incorporei, et multa huiusmodi. Sed hæc magis lectionis quam disputationis sunt et ideo prætermittenda.

Prius tamen quam dicamus de ordinibus angelorum et officiis, de malis dicendum quales effecti fuerunt postquam a Deo aversi sunt. Sunt autem in eis depravata naturalia bona et gratuita ablata, non quod ea habuerint, sed quia haberent nisi peccarent. Sicut iste auferit mihi præbendam, non quam habui, sed quam habeam, nisi ipse imponeret.

Sed objicitur: Diabolo per peccatum non est ablatum aliquod bonum naturale. Ergo nec gratia qua naturaliter Deum diligebat. Ergo et illam habet. Ergo naturaliter Deum diligit. Et ita aliquis motus dilectionis est in eo; et ita non tantum odium est in inferno sed et dilectio quod ita improbatur: Diabolus vellet Deum non esse, et vellet se non esse. Ergo nec se nec Deum diligit. Item diabolus diligit peccatum. Ergo diligit aliquid. Ergo placet ei quod aliquid diligit, et ita dilectione illa delectatur. Ergo aliqua delectatio est in eo, et ita non habet continuam miseriam cum sit ibi remedium. Item diabolus gaudet de pœnis impiorum, et de malitia malorum, gaudet etiam quia hominem fecit labi, et hoc gaudium non auferitur ab eo. Ergo continue erit in eo, et ita semper habebit remedium suscipientem. Item plus peccavit Lucifer quam Judas, et Judas iam detrusus est in infernum. Ergo magis deberet intrudi diabolus. Item diaboli superbia semper ascendit secundum illud: *Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper* (Psal. lxxiiii). Ergo quoti-

A die magis ac magis peccat, et talia peccata sunt ei poenæ simul et culpæ. Ergo quotidie magis ac magis punitur. Ergo semper crescit ejus miseria. Item, diabolus est aliqua natura. Ergo in eo est aliquod bonum, quia non sunt omnia bona in eo per peccatum corrupta, et quotidie magis ac magis peccat. Ergo quotidie magis ac magis corrumpuntur bona quæ habet per peccata quæ aliis superadjicit; et quanto plus corrumpuntur tanto sit Deo dissimilior. Ergo quotidie magis ac magis Deo dissimilis efficitur, et ita magis ac magis quotidie punitur. Item, semper diabolus peccatum peccato adiicit. Ergo semper aliquod bonum, quod inerat, per peccatum adjectum corrumpetur. Vel ea quæ habet si omnia sint corrupta, magis et magis corrumpitur. Ergo semper diabolus magis ac magis puniatur. Ergo semper crescit ei poena. Item, licet semper sit peccaturus; nullum adeo grave peccatum erit in eo, nec tanta peccatorum multitudo, ut possit diabolus omnino in natura corrompi et desinere omnino esse, quia Spiritus est. Item, quantumcumque malus est diabolus, tantum malus potest esse aliquis in via. Hoc ita probatur. Nullus adeo est malus in via, qui non possit ad illum cumulum malitiæ, in quo est diabolus, pervenire in via. Hoc enim necessario videtur sequi, cum et homo esse et diabolus in infernum [æternum] possit esse malus, iste in via, ille in patria. Ergo quantumcumque malus est ille, tantum malus potest esse iste in via. Nam sic probatur, quia C quot sunt vera, tot sunt existentia, quia infinita sunt vera et infinita sunt existentia. Sed si quis hoc concedat, improbatur sic. Nemo adeo malus est in via qui non possit ad Deum converti; sed diabolus adeo malus est quod **113** non possit converti. Ergo nemo adeo malus potest esse in via quantum malus est diabolus. Item nemo adeo malus est in via, qui non naturaliter Deum diligit, sed quilibet diabolus Deum odio habet et vellet non esse. Ergo nemo adeo malus potest esse in via quantum malus est diabolus. Nam etiam si quis hoc concederet, haberet a simili per contrarium quod aliquis existens in via potest adeo perfectus esse in charitate, ut est aliquis in præsentiæ [patria]. Cum tamen dicat veritas Evangelii: *Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista, et tamen qui minor est in regno celorum major est illo* (Matth. xi).

Item Lucifer (94) qui jam a passione Domini, ut dicunt, detrusus est in infernum, jam exclusus est omnino a luce Dei et patitur tenebras exteriores, id est a vera luce separatas et extrinsecas; quia non Deum videt per speciem: sicut nec aliquis hic; et ab eo elongatur per dissimilitudinem: quod multi hic; et vellet Deum non esse: quod nullus hic; et quamdam malignitatem odii et vilenitatis oblivionis Dei sentit, quæ dicuntur tenebre exteriores, quia interiorum et exteriorum tormenta-

(92) Lib. i, *De summo bono*, ut sup.

(93) V. Mag. hic. § 4, etc.

(94) tom. 2, d. 6, § 1. Mag. iv, d. 50, § 1. V. Aug. super ps. vi, v. 7.

torum doloribus adeo afficitur, ut ab illis ad cogitandum aliquid de Deo mente nunquam revocare possit. Nullus autem adeo potest esse malus hic qui non quandoque de Deo cogitet et de venia non speret, et spem non habeat et aliquam scintillulam rationis, quam ad Deum dirigat, licet super Isaiam legatur : « Solatum est malorum iuimicos habere socios pœnaruam ; » alibi tamen contrarium : « Et si omnes animæ aliquando requiem habcant, tu nunquam. » Ex quo videtur quod diabolus nunquam sentiat mitigationem : quod verum est. Quod eniū latetatur de adversitatibus nostris, non est verum solutum. De aliis tamen animabus utrum remedia sentiant, dubium est. Super Lucam (95) tamen ubi agitur de principio Domini, dicitur quod : « Pejores erant Iudei facto insistentes, quam Lucifer qui et eum tentans solo verbo insisterebat dicens : *Mitte te deorsum.* » Sed nou sequitur quod si pejores in hoc, ideo sint pluraliter pejores.

Ad predicta respondemus dicendo quod semper crescit pœna diaboli sicut et culpa, et quotidie meretur morteni æternam, sicut et sancti angeli quotidie merentur majorem coronam, et magis punietur post diem judicii quando cessabit ejus prælatio super peccatores, quia tunc puniet Deus per se, et non per ministros. Unde dicitur : *Ite maledicti in ignem æternum qui præparatus est diabolo et angelis ejus* (Matth. xxv). Tunc enim in infernum detrudentur, cum modo sint in aere caliginoso, et plus dolent modo ; quia non plus puniuntur impiorum quam puniuntur, quam quia puniuntur gaudent : et ideo gaudium illud non est aliquid remedium, licet semper gaudent illud fecisse. Non enim dicitur gaudium in malo proprie ; sicut licet sint vici tui æternaliter, non tamen habebunt vitam æternam.

Nota etiam quod nullus in via potest esse adeo malus sicut qui minus malus est in inferno, licet existentis in via malitia in infinitum possit crescere sicut calor hujus ignis in infinitum potest crescere apposito fomento, non potest tamen æquari calori solis qui invariabilis est.

Nota etiam quod diabolus nondum patitur extiores tenebras, quia nondum omnino obliscitur Deum. Quod autem nondum plenam pœnam sustineat diabolus, inde potest probari quod dicitur in Evangelio : *Quid nobis et tibi, Fili David ? cur venisti ante tempus torquere nos ?* (Matth. viii.)

#### CAPUT V.

##### *De ordinibus angelorum.*

(96) Sequitur de ordinibus angelorum. Videndum est ergo quid sit ordo prout de angelis dicitur, et qui et quot sint ordines angelorum ; quæ sint causæ appellationum ; et utrum ab initio sua creationis ita fuerint distincti. Ordo, est multitudine coelestium spirituum qui inter se aliquo munere gratia simi-

(95) In Gloss., ad cap. iv, Luc.

(96) Mag. ii, d. 9.

(97) Mag., § c.

A lantur, sicut in naturalium datorum participatione conveniunt. Sunt autem novem ordines angelorum per tres ternanos distributi. Sunt autem tres superiores, tres 114 inferiores, tres medii. Tres superiores, sunt seraphim, cherubim, throni. Tres medii, sunt dominationes, principatus et potestates. Tres inferiores, sunt virtutes, angeli, archangeli. Hoc nomen angelus generale nomen est omnium ordinum, quandoque speciale unius ordinis, sicut hoc nomen confessor et haec dictio persona æquivoca est ad nomen proprium, cum sint quatuor species ad summum personæ. Et haec dictio convenit quandoque quibusdam specialiter, ut haec dictio continens in dialectica.

Notandum autem quod isti ordines sortiti sunt haec nomina non propter se (97), (ipsi enim in contemplatione divinae majestatis sibi innotescunt), sed propter nos, ut scilicet per eorum cognomina nobis innotescant. Scendum est etiam quod nullus illorum ordinum nomen accepit a dono quod ei singulare datum sit. Nullum enim donum datur unius quod non detur omnibus ; sed ab eo dono in quo magis vigent et alias excellunt. Primus ergo ordo dicitur seraphim, id est ardentia ; quia (98) illi angeli magis ardentes in charitate quam alii ; et dicitur primus, quia caritas prior est et dignior aliis virtutibus. Secundus ordo dicitur cherubim, id est sciens, quia in scientia præminent isti angeli potius quam in alio dono a Deo sibi dato : et merito post seraphim ponitur, quia post charitatem majus bonus est scientia. Tertius ordo dicitur throni, quasi sedes, quia in illis angelis ita præsumet Dei dilectio, quod in illis dicitur Deus sedere. Quartus dicitur dominationes, quia illi angeli sibi subditis dominantur. Quintus dicitur principatus, quia sibi subditis disponunt, et sua implendo officia eis præcipiantur. Sextus dicitur potestates, quia illi angeli potestatem habent expulsandi dæmones, ut non tantum nocere possint quantum tentare queunt. Septimus dicitur virtutes quia per eos operatur Deus miranda. Octavus dicitur archangeli, quia majora nuntiant. Nonus, angeli qui nuntiant minora.

Nunc autem non præteriendum quod Gregorius dicit (99) : « In illa superna civitate quisque ordo censemur ejus rei nomine quam plenius accepit in munere. » Sed objicitur : Cherubim censemur nomine scientiæ ; ergo scientiam plenius accepit in munere quam seraphim. Sed qui magis cognoscit plus diligit, ut dicit auctoritas (100) ; ergo plus diligit cherubim quam seraphim, quod falsum est ; quia seraphim ardent in charitate. Ideo illa auctoritas diversis modis exponit : *In illa superna civitate quisque ordo, etc.*, cum plenius ceteris ordinibus inferioribus non excludatur superior, id est seraphim. Quanto enim altior est ordo, tanto plenior habet scientiam. Vel aliter, quam accepit in

(98) Magister, § b.

(99) Illoc. 34. in Evang.

(100) Apud. Mag. sup., § d.

*munere plenus ceteris rebus, id est ceteris donis, quia, ut diximus, ab illo munere sortiuntur nomina quo magis vigent; vel plenus accepit in munere, id est in officio, quia etsi habeant seraphim majorem scientiam quam cherubim, tamen cherubim habent maiorem in officio, quia promptiores sunt ad inspirandam scientiam quam illi seraphim.*

Utrum ordines angelorum ab initio suæ creationis ita fuerint distincti queritur, quod quidam dicunt (1). Legitur enim: « *De singulis ordinibus ceciderunt angeli*, » ut Lucifer de seraphim secundum quosdam. Lucifer autem nonen est spiritus et non ordinis ut quidam dicunt. Sed sciendum est quod ordines angelorum non fuerant ita distincti ab initio suæ creationis. Si enim hoc esset: ergo ab initio angeli essent seraphim et ita ardentes in charitate: similiter aliqui essent cherubim, id est scientes: et aliqui throni, id est adeo dilectione Dei pleni quod in eis diceretur Deus sedere; et ita de aliis. Quod si esset, non caderent. Sed certum est quod ita non fuit. Præterea certum quod ante confirmationem nullas habebant virtutes, sed in confirmatione eis collatae sunt per gratiam. Unde patet quod ante confirmationem non fuerunt ita distincti per participationem donorum gratuitorum; sed distincti dicuntur esse angeli ab initio suæ creationis duobus modis, vel in participatione donorum **115** universalium; quidam enim erant aliis subtiliores in essentia, alii in ingenio, alii tales: vel inhabilitate suscipiendi dona [non] naturalia, sed gratuita quæ postea illis fuerunt collatae per gratiam. Quidam enim babiliores fuerunt alii ad suscipienda illa dona, alii minus.

(2) Quæratur postea qualiter intelligendum sit quod dicitur decimus ordo angelorum cecidisse; propter quod etiam adhuc dicuntur homines decimas dare, ut in illo decimo ordine angelorum lapsorum ponantur. Videtur enim quod fuerit decimus ordo angelorum, et ita quod fuerint decem ordines angelorum. Ad quod dicendum hoc non ita esse intelligendum. Nunquam enim fuerunt decem ordines, sed tantum novem. Sed ideo dicitur decimus ordo cecidisse, quia tot angeli ceciderunt quot ex eis posset decimus ordo constitui, et tamen si illi remanerent et non caderent, non ex illis efficeretur ordo decimus, nec ex hominibus ad cœlum ascendentibus sit ordo decimus. Certum est enim quod tot homines ad cœlum ascenderent, quot angeli corruerunt. Sed utrum plures ascensuri sint quam angelii lapsi sint, vel quot angeli in cœlo remanserint, dubium est; plures enim remanserunt quam ceciderunt. Quod plures homines fuerint ascensuri quam ceciderint angeli, asserit Gregorius (3), dicens: « *Illa superna civitas nostra mater Jerusalæm ex hominibus et angelis constat, ad quam tantum humani generis constat ascendere quantum illic au-*

*gelorum credimus remansisse. Unde, statuit numerum populorum, juxta numerum angelorum (*Deut. xxxii* juxta LXX).*

Item cum ruina angelorum reparetur de numero hominum, queritur cum enjuslibet illorum loco qui ceciderunt aliquis resurgat, utrum Joannes qui fuit major inter natos mulierum (*Luc. vii*) posset obtinere locum quem habuisset Lucifer nisi cecidisset. Et ita cum Lucifer fuerit excellentissimus angelorum, erit Joannes supra omnes angelos et supra homines. Quæritur etiam utrum Christus in illa reparazione obtineat locum alterius angeli qui ceciderit; quod si est, magis videbitur obtinere locum quem habiturus erat ibi Lucifer, si staret, quam alterius, sed nemini dubium est quin caro Christi et anima preeminentiam habeant supra omnem creaturam quæ fieri a Deo potuerit. Illud etiam queritur utrum quilibet homo qui loco angeli reparabitur, in tanta perfectione resurget a quanta ceciderint mali angeli, vel quantam habituri essent si stetissent, aliter enim non videtur plena restitutio; quæ omnia, quia nondum sunt inquisitione certa, sub silentio præterimus.

#### CAPUT VI.

##### *De officiis angelorum et quibusdam annexis officiis.*

(4) Relinquitur ut agamus de angelorum officio. Hoc enim fuit ultimum præhabitorum capitulorum. Officium autem angelorum est mitti. Quæritur ergo utrum omnes angeli mittuntur, an non. Quidam dicunt quod non omnes angeli mittuntur, et hoc volunt babere ex auctoritate Danielis dicens: *Millia millium ministrabant ei, et decies centena millia assistebant ei*, (*Dan. vii*), quasi diceret: Non mittebantur cum assisterent ei. Alii dicunt quod angeli omnes mittuntur, et muniunt se auctoritate. Dicit enim Isaías: *Ad me volarit unus de seraphim* (*Isai. vi*), et si unus de seraphim missus fuit, qui est ordo supremus, ergo et illi de inferioribus mittuntur. Dicit enim propheta: *Qui facit angelos suos spiritus et ministros suos flammam ignis* (*Psal. ciii*). Præterea si Filius Dei missus est, qui est Dominus angelorum, qua ratione dicuntur angeli propter sui dignitatem non mitti. Solvunt autem sic auctoritatem Danielis, « *Millia millium, etc.* » Angeli quidem dicuntur assistere majestati divinæ, quia raro mittuntur; etsi etiam quando mittuntur, Deo assistant, quia Deum ubique inveniunt. Deus enim ubique est; et tunc quando mittuntur, angeli nuncupantur; licet hoc nomen *angelus* aliis, ut **116** dictum est, appropriatum sit.

Si autem queratur quare isti inferiores dicuntur potius angelii quam illi superiores, cum illi sicut et isti mittantur, respondetur, quia, ut jam dictum est, illi rarius mittuntur quam isti qui ex injunctio-

(1) Mag., § c.

(2) Mag. sup. § g. duob. seqq. V. Greg. hom. 24, super. xv c. Lucæ.

(3) Hom. 34, in Evang.

(4) Magist. II, dist. 10.

sibi officio habent ut mittantur, vel quia non habuerunt aliquam propriam proprietatem a qua denominarentur. Quod est commune sibi appropriaverunt, ut confessores dicuntur qui non habent præminentiam a qua denominantur, ut apostoli et martyres, cum tamen sit omnium sanctorum hoc nomen commune, et agiographa dicuntur libri alii a lege et prophetis, cum tamen sit nomen commune omnium illorum.

(5) Iste etiam dicens quod hujusmodi nomina, Gabriel, Raphael, Michael, non sunt propria nomina angelorum, sed appellativa, et angeli ea sortiuntur secundum hoc quod propter diversa mittuntur; ut quando aliquis angelus ad aliquam sortem rem operandam vel nuntiandam mittitur, dicitur Gabriel, quod interpretatur *fortitudo Dei*; quando vero ad medicinam Dei exhibendam alicui, dicitur Raphael, quod interpretatur *medicina Dei*; quando per misericordiam, dicitur Michael, qui interpretatur *quis ut Deus*. Similiter malorum angelorum multa sunt nomina appellativa, ut diabolus, Satan, Leviathan, Behemot, et hujusmodi.

(6) Est aliud officium angelorum quam mitti, scilicet custodire hominem. Unicuique enim homini deputati sunt angeli duo, unus bonus, et unus malus (7); bonus ad custodiad, malus ad suggerendum malum. Sed objicitur: Iste angelus deputatus est huic ad custodiad et eum non custodit quia quandoque peccat, ergo non explet officium sibi injunctum. Ergo peccat. Ad quod dicendum quod angelus officium sibi injunctum explet, quantum in se est, non quantum in homine. Dupliciter enim dicitur aliquis officium expiere, vel quantum in se, vel quantum in altero; sicut vides quod est officium episcopi predicare. Episcopus quotidie predicat populo; et tamen non potest omnino omnes retrahere a peccato. Certe ipse explet officium suum, quantum in se est. Similiter officium est medici curare agrum, et ipse apponit medicinam quam apponere debet et curam, et tamen rarer non curatur, quia vel irascibilis est, vel præcepta medici transgreditur. Medicus tamen officium suum explet, quantum in se. Similiter cum nil omittat ex contingentibus, quandoque non persuadet orator, et tamen officium explet quantum in se est: similiter est de angelo. Culpa enim in hominis fragilitatem, et non in angelum est retorquenda. Item angelus vult, aut non vult istum hominem salvum fieri. Si vult istum salvum fieri, sed iste non salvabitur, ergo iste aliquid vult quod non siet, ergo non est beatus: Nam beatus est cui omnia optata succedunt. Si non vult istum salvum fieri, quomodo ergo custodit eum a peccato? et quomodo potest intelligi quod sit ei deputatus ad custodiad, si eum salvari non velit? Nullo modo.